- 1 -

南昌市教育局
洪教社管字〔2019〕21 号

南昌市教育局关于印发《南昌市民办教育

机构年检实施办法（试行）》的通知

各县（区）教体局、新区（开发区）教办、市管各民办学校：

现将《南昌市民办教育机构年检实施办法（试行）》印

发你们，请认真贯彻执行。在执行过程中的相关意见建议，

请及时向市教育局社管处反映。

联系人：丁建军，联系电话：83986476。

南昌市教育局

2019 年 10 月 16 日

南昌市教育局办公室 2019 年 10 月 16 日印发

- 2 -

南昌市民办教育机构年检实施办法（试行）

为进一步规范民办学校年检工作，切实加强民办学校管

理，引导和促进我市民办学校健康发展，根据《中华人民共

和国民办教育促进法》及其实施条例、《江西省民办教育促

进条例》《江西省人民政府关于鼓励社会力量兴办教育促进

民办教育健康发展的实施意见》（赣府发〔2018〕20 号）等，

结合我市实际，制定本办法。

本办法所称的年检，是各级教育行政部门依法依规按年

度对所管民办学校进行有效监控的一项综合检查，是规范办

学行为、评价办学水平、预防办学风险的一项重要措施。

一、年检对象

本市行政区域内经教育部门或行政审批部门审批设立

并取得《中华人民共和国民办学校办学许可证》且在正常办

学的各级各类民办教育机构，包括民办中等职业学校、普通

中小学、幼儿园和校外培训机构。

二、实施单位

市教育局负责组织实施市管民办学校年检工作。各县

（区、开发区、新区）教育行政部门按照本办法，参照《南

昌市市管民办中小学校年度办学水平评估指标体系》《南昌

市市管民办中等职业学校办学水平评估指标体系》《南昌民

办幼儿园年度办园水平评估指标体系》《南昌市校外培训机

构年度办学水平评估指标体系》，负责所辖民办教育机构的

- 3 -

年检工作。

三、年检内容

学校依法依规办学情况和育人成效。详见年检指标体系

（附件）。

四、年检应提交的材料

1.《南昌市民办教育机构年检登记表》（一式三份）；

2．年度办学情况报告，包括教育教学活动开展情况、

获得的主要成绩和荣誉、上一年度办学水平评估中发现问题

整改情况及参加公益性活动等（主要荣誉须附证书或奖牌照

片）；

3．机构章程（一式二份）；

4.《中华人民共和国民办学校办学许可证》复印件；

5.《民办非企业单位登记证书》复印件、该年度公示的

收费标准；

6．举办者（公司或个人）年度信用报告；

7．房屋产权证或租赁协议书（合同）复印件；

8.《年度财务审计报告书》；

9.经教育行政主管部门登记审定的《南昌市民办学校教

职工备案信息汇总表》；

以上材料须汇总编制目录并装订成册（提交复印件的须

另附原件备查）。

五、年检程序

民办教育机构年检分为学校自查、实地评估和结果公示

- 4 -

三个阶段。

1.学校自查。民办学校按照年检须提供的材料要求，准

备好年检材料（一式两份）并装订成册报送教育行政部门。

同时，对照年度办学水平评估指标体系进行自查，分类准备

佐证材料。

2.实地评估。教育部门牵头成立评估组，在审查年检材

料的基础上，通过到校查阅佐证材料、召开座谈会和现场查

看等形式进行实地评估。新批准设立的民办教育机构可不参

加批准设立当年的实地评估。

3.结果公示。教育部门根据评估组出具的报告和相关业

务处室的评分，结合日常工作中掌握的情况，研究评议确定

年检结果并向社会公布。

六、年检结果的运用

市管民办学校年检结果分为优秀（90 分及以上）、良好

（75-90 分，含 75 分）、合格（60-75 分，含 60 分）和不

合格（60 分以下）四个档次，作为民办教育专项资金分配、

招生计划安排、评优评先的重要依据。

（一）对年检优秀、良好的学校，将在专项资金分配、

招生计划安排 、评优评先等方面给予支持。

（二）对年检“不合格”的学校，责令其限期整改，并

视情况给予公开通报、减少或停发专项资金、减少招生计划

或者暂停招生等处理。对连续三年年检不合格的学校，依法

吊销其办学许可证。

- 5 -

县区属民办教育机构年检结果的确定及其运用由县区

教育行政部门结合实际自行确定，确定后应报市教育局社管

处备案。

七、其他要求

民办教育机构应当把年检纳入年度工作计划，指定专人

负责，确保年检工作顺利开展。年检中有下列行为之一的，

其年检结果定为不合格：

1.年检材料弄虚作假、情况严重的；

2.无正当理由未在规定期限内报送年检材料的；

3.不配合核查工作，导致无法核实有关情况的。

附：1.南昌市市管民办中小学校年度办学水平评估指标

体系

2.南昌市市管民办中等职业学校办学水平评估指

标体系

3.南昌民办幼儿园年度办园水平评估指标体系

4.南昌市校外培训机构年度办学水平评估指标体

系

5.南昌市民办教育机构年检登记表